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Abstrakt

Práce se zabývá mapováním oblasti hudebních aplikací a porovnává požadavky
cílových skupin uživatelů se současným stavem. Hlavním cílem je navrhnout
aplikaci, která co možná nejvíce usnadní lidem práci s hudebními texty a
umožní jejich sdílení v rámci jedné sociální sítě. Práce obsahuje analýzu exis-
tujících řešení, požadavků a potřeb potenciálních uživatelů, na základě toho
pak návrh aplikace a jejího obchodního modelu. Důraz je kladen především
na socializaci, čímž se nejvíce liší od stávajících aplikací.

Klíčová slova Zpěvník, hudba, texty, akordy, socializace, webová aplikace

Abstract

This thesis provides an overview of music applications and compares the requi-
rements of target user groups with the current status. The main goal is to
design an application that makes it easier for people to work with musical
lyrics and allows their sharing within a social network. The thesis contains
an analysis of existing solutions, requirements and needs of potential users.
As a result of this investigation application design and its business model are
devised. Emphasis is placed primarily on socialization, which differentiates
this application from the existing applications.
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Úvod

Hudba a zpěv jsou nedílnou součástí lidských životů již od pradávna. Člověku
přináší nejen radost či odpočinek, ale má pro něj i sociální význam. Lidé se
díky hudbě sdružují, ať už se jedná o zpívání písniček u táboráku, poslouchání
oblíbené kapely na koncertu nebo sdílení písní na sociálních sítích. Právě so-
cializace je klíčovou vlastností Sdíleného zpěvníku.

Neznáme-li text nebo akordy k nějaké písni, není nic jednoduššího, než
se podívat do zpěvníku. V současné době, kdy je téměř vše dostupné po-
mocí internetu, jsou klasické zpěvníky v knižní podobě méně využívány. Exis-
tuje mnoho aplikací a online databází písní, které dokáží tyto zpěvníky nejen
plně nahradit, ale disponují mnoha dalšími užitečnými funkcemi, jako je třeba
transpozice písničky z jedné tóniny do jiné. Pomocí těchto funkcí lze písničky
přizpůsobit individuálním potřebám a schopnostem uživatele.

Představme si nyní aplikaci, která by dokázala uživateli vyhledat, jaké
písně si může se svými znalostmi a preferencemi zahrát. Aplikaci, která by
usnadnila práci s písničkami nejen jedincům, ale celým skupinám lidí. Pod-
pořila by je při hledání společných seznamů písniček, ať už podle znalosti
písniček, oblíbenosti nebo schopnosti je zahrát či zazpívat.

Hlavním impulsem pro zvolení tohoto tématu je velmi kladný vztah k hudbě,
aktivní využívání stávajících online zpěvníků a setkávání se s problémem chy-
bějících někdy i základních funkčností u těchto aplikací.

Cíle práce

Cílem rešeršní části této práce je nejprve prozkoumat existující řešení a zjis-
tit, zda neexistuje aplikace, která by odpovídala výše uvedenému popisu.
V případě, že žádná taková aplikace neexistuje, budou pomocí kvalitativ-
ního a kvantitativního průzkumu zjištěny požadavky potenciálních uživatelů
na funkce a kvality takovéto aplikace.
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Úvod

Cílem praktické části je potom navržení samotné aplikace a jejího obchod-
ního modelu v souladu s výsledky uživatelského průzkumu. Na závěr proběhne
uživatelské testování navržených procesů pomocí testovacích scénářů.

Struktura práce
Tato práce je strukturována do tří chronologicky seřazených kapitol. První
kapitola zkoumá vlastnosti existujících aplikací a jejich obchodní modely. Dále
v rámci uživatelského průzkumu shromažďuje požadavky na systém, které jsou
v poslední části této kapitoly analyzovány.

Druhá kapitola se v první části zabývá návrhem obchodního modelu apli-
kace. Dále pak návrhem procesů a případů užití aplikace včetně scénářů.

Třetí kapitola shrnuje výsledky uživatelského testování procesů navrže-
ných v předchozí kapitole. Popisuje testovací scénáře a ideální průchod obra-
zovkami.
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Kapitola 1
Analýza

V rámci této kapitoly jsou zkoumány zástupci existujících hudebních aplikací
se zaměřením na jejich funkce, které uživateli nabízejí a na způsob získávání fi-
nančních prostředků. Navazující částí je uživatelský průzkum, pomocí kterého
jsou prioritizovány funkce vyplývající z předchozího průzkumu existujících ře-
šení. Důsledkem uživatelského průzkumu jsou funkční požadavky, které jsou
stavebním kamenem pro návrhovou část. Tyto funkční požadavky jsou pak
vyhodnoceny vůči zkoumaným existujícím aplikacím, viz příloha B.

1.1 Průzkum existujících řešení (dále také SOTA)
V současnosti existuje řada aplikací zabývajících se touto tématikou, avšak
každá z nich pokrývá jen specifickou množinu funkčností. U některých lze
najít prvky sociální interakce, ale ne v takové míře, v jaké to je požadováno
od Sdíleného zpěvníku.

Tyto aplikace je možné rozdělit do tří základních skupin. Nejblíže našemu
řešení jsou online zpěvníky a databáze písní, vzdálenější pak hudební služby,
přehrávače, rádia a nakonec karaoke aplikace. Ke každé skupině je níže uve-
deno několik zástupců.

1.1.1 Online zpěvníky / databáze písní

Online zpěvníky disponují velkými databázemi písní. Databáze se neustále
rozšiřují, a to hlavně díky možnosti přidávání písní samotnými uživateli. Tyto
zpěvníky umožňují vyhledávání podle různých kritérií, transpozici písní do ja-
kékoliv tóniny, zobrazení akordů a jejich obratů na kytaru (některé i na klavír
a další hudební nástroje) a možnost si píseň vytisknout.

Každý zpěvník pak nabízí ještě něco navíc, ať už možnost hodnotit, dis-
kutovat, sdílet písně na sociálních sítích, vytvářet vlastní seznamy (zpěvníky)
písní a mnoho dalšího.

• Vyhledávání dle různých kritérií;

3

1. Analýza

• zobrazení textů, akordů, tabů, not pro různé nástroje (klavír a kytara);
• transpozice;
• přehledy akordů a jejich variant (hmaty a obraty);
• tisk.

1.1.1.1 Zpěvník / Zpěvník+

Jedná se o aplikaci1 pro Android, která umožňuje vyhledávat texty a akordy
k písním na internetu, ukládat je a pohodlně zobrazovat včetně automatického
posouvání. Akordy a texty jsou vyhledávány v několika českých a slovenských
databázích. Dále umožňuje vytváření playlistů2, třídění podle autorů, editaci
textů, transpozici akordů, zoom, změnu fontů, import a export databáze písní
a jiné.[1]

Existuje také placená verze Zpěvník+, která je rozšířením Zpěvníku o ně-
kolik funkčností, jako například synchronizaci s Google Drive, hromadné uklá-
dání, vytváření nových písniček, sdílení přes bluetooth nebo email, možnost
převodu písniček z neplacené verze a další.[2]

Obchodní model Tato aplikace nebyla vytvořena za účelem vydělávat pe-
níze. Aplikace je bez reklam, plně funkční verze Zpěvník je zcela zdarma.
Nicméně za symbolickou částku je možné zakoupit rozšířenou verzi Zpěvník+
a tím přispět k dalšímu rozvoji aplikace.

Další vlastnosti

• Vytváření vlastních playlistů;
• řazení podle názvu autora / písničky;
• možnost vybrat si servery, na kterých se budou písničky vyhledávat
(daný seznam);

• import ze souboru, nebo neplacené verze zpěvníku;
• export na paměťovou kartu;
• mazání;
• zoom pomocí posuvníku (možnost nezobrazovat posuvník), pinch zoom;
• autoscroll (nastavení zpoždění, rychlosti);
• nastavení textu / akordů (zobrazení, font, zvětšení, pojmenování
akordu apod.);

• výběr ze dvou barevných schémat (pro celou aplikaci, tmavý / světlý);
• editace;
• sdílení pomocí e-mailu, Skypu, Dropboxu, Google Disku, Bluetooth aj.
(pouze jednotlivé písničky, celý playlist lze jen exportovat, a to ve for-
mátu XML);

1Viz http://karel-hovorka.eu/zpevnik/
2Seznam písniček
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1.1. Průzkum existujících řešení (dále také SOTA)

• vytváření vlastních písniček přímo v aplikaci (je možné až v zpo-
platněné verzi Zpěvník+);

• převedení do formátu pro tisk (možné využití utility na webu autora
aplikace, která vyexportovaný XML soubor převede do tisknutelné po-
doby).

1.1.1.2 LinkeSOFT SongBook

SongBook3 je placená aplikace proWindows PCs, Windows Tablets, Mac OS X,
Android a iPhone / iPad, která nabízí kromě základní práce s texty a akordy

[…]


○ PR kritického požadavku si může jeho řešitel sám akceptovat. O takovém úkonu
neprodleně vyrozumí členy týmu. Povinnost potvrzení podle předchozího bodu
zůstává, však může být učiněno dodatečně (bez zbytečného prodlení).

○ Součástí kontrolního procesu nasazování je continuous integration na GitLabu . 47 48

● Kód obsahuje automatické testy, mezi které patří zejména
○ jednotkové testy,
○ integrační testy (API, resp. automatizované průchody).

● Klíčová funkcionalita je ošetřena testy, které jsou specifikované v dokumentaci s maximální
mírou automatizace.

● Vývoj kódu je řízený testy [SHOULD]. 49

● Minimální požadované hodnoty metrik pomocí vhodné služby jsou stanoveny následujícím 50 51

způsobem: [SHOULD]
○ Method Total Length (< 30 lines)
○ Class Total Length (< 300 lines)
○ Unit Tests Line coverage (> 70 %)
○ Unit Tests Branch coverage (> 70 %)
○ Density of duplicated lines (< 5 %)
○ Lack of cohesion of methods (< 3)
○ Average complexity by method (< 5)

43 ​Keep a Changelog
44 Platí zejm. pro dynamické a značkovací jazyky; viz např. ​doporučení pro JavaScript​ a ​CSSLint​.
45 ​Best Practices for Code Review​ a ​Code reviews v praxi
46 ​Code Review Via GitLab Merge Requests
47 ​Continuous integration
48 ​GitLab Continuous Integration
49 ​Test-Driven Development
50 ​Sonar Metric Definitions
51 Fakultní služba ​Sonar FIT ČVUT​ má od 7. 3. 2017 ukončený provoz.

○ Rules compliance index (žádné závady úrovně „blocker“ ani „critical“)

Provoz, údržba a rozvoj aplikace a podpora
uživatelů
Veškerá (nově vznikající) funkcionalita je uživatelům dostupná přehledně a jednoduše. Aplikace (nová
verze) se nasazuje do provozu po splnění akceptačních testů. Součástí údržby a dlouhodobého
rozvoje aplikace je sběr informací o používání a jejich pravidelné vyhodnocování následované
patřičným zapracováním do aplikace.

● Vzhled uživatelského rozhraní (UI) aplikace je moderní, přehledný, vzdušný a tvořený
obsahem. 52

● Sada akceptačních testů je specifikovaná pro účely testování všech dostupných a nově
vznikajících funkcí.

● Sběr dat se provádí na základě
○ zpětné vazby uživatelů prostřednictvím

■ funkce issue tracking v rámci GitLabu a
■ e-mailu na helpdesk,

○ logování a integrace s monitorovacími službami na úrovni 53

■ chyb (fatal, warning),
■ informačních zpráv o používání (používanost funkcí, doby trvání, přístupy) a 54

■ systémových zpráv a dalších výstupů.
● Proces vyhodnocování dat zahrnuje

○ podporu uživatelů a
○ opravy chyb včetně klasifikace jejich závažnosti.

● [SHOULD] Proces rozvoje od návrhu po realizaci za účelem
○ vylepšování stávajících funkcí (optimalizace chodu a procesů),
○ přidávání nových funkcí.

● [SHOULD] Proces testování nových verzí aplikace zahrnuje
○ provoz nezávislé (beta) verze,
○ podporu AB testování,
○ provádění inspekcí a heuristik,
○ pozorování.

Bezpečnost a ochrana osobních údajů
Aplikace je standardně zabezpečená; zejména nepracuje s hesly uživatelů a veškerá komunikace
probíhá přes šifrovaný protokol. Aplikace také respektuje nařízení rektora o ochraně osobních údajů.

● Aplikace respektuje principy bezpečných webových aplikací , jmenovitě 55

○ veškerá komunikace (S2S, S2C) probíhá přes HTTPS,
○ jako API poskytuje různé úrovně oprávnění pomocí ​scopes , 56

52 ​UXMyths: You don’t need the content to design a website​.
53 ​Logging Best Practices
54 ​Google Analytics s využitím událostí (events)
55 Viz ​principy OWASP​.
56 ​Securing Access with OAuth2: How to deal with OAuth Scopes

○ nepracuje s hesly uživatelů; autentizace, resp. autorizace, probíhá přes Shibboleth
(není-li potřeba autorizace), resp. autorizační server FIT (protokol OAuth 2.0) . 57

● Aplikace respektuje nařízení rektora o ochraně osobních údajů , zejména dokumentace 58

definuje,
○ jaké informace jsou citlivé/osobní,
○ jaká data jsou dostupná kterým uživatelům v závislosti na autorizaci uživatele (např.

anonymní uživatel, přihlášený uživatel, student, vyučující, administrátor),
○ které citlivé/osobní informace jsou přístupné v rozporu s nařízením.

Další koncepty webových aplikací (Web 2.0)
Aplikace explicitně zohledňuje možnosti využití níže uvedených webových konceptů a případně
dalších. Vzhledem k omezení jednotlivých projektů mohou být využití konceptů pouze součástí
projektové dokumentace – byť jen jako potenciální rozšíření funkcionality s uvedenými přínosy a
konkrétními příklady.

○ RSS,
○ personalizace,
○ customizace,
○ folksonomie (tagování),
○ social networking,
○ real-time web , 59

○ crowdsourcing , 60

○ kolaborace,
○ průvodce (wizardy),
○ konfigurátory (rozšířených dotazů vyhledávání, parametrů služby),
○ gamifikace , 61

○ mikrodata . 62

57 Viz ​Autorizační server FIT (OAuth 2.0)​.
58 ​Příkaz rektora č. 5/2015 Ochrana osobních údajů na ČVUT v Praze
59 ​Real-time web (Wiki)
60 ​Crowdsourcing (Wiki)
61 ​Gamification (Wiki)
62 ​Microdata (Wiki)

Příloha E
