Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Jana Srogončíková
Vedoucí práce: Ing. Jiří Pavelka
Název práce: Sdílený zpěvník
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 12. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání bylo splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Jednotlivé části práce nejsou vyvážené. Některý obsah patří spíše do příloh. Celkově je vidět, že autorka nedokázala rovnoměrně rozložit síly.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Autorka důsledně následuje Pravidla webových projektů FIT, a práce je tedy perfektně logicky členěná a přehledná.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Práce má vysokou formální úroveň včetně dodržení typografických pravidel i po jazykové stránce. Obsahuje jen minimální množství překlepů.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Autorka využívá relevantní zdroje, které patřičně odkazuje.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

100 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Autorce se v práci podařilo dosáhnout věrohodných a přínosných výsledků.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Práce je kvalitním podkladem k navazující implementační ZP.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Autorka hojně využívala konzultace a celkově nadprůměrnou podporu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Výsledky práce jsou zajímavé -- zejména analytická část a její výstupy. Práce je celkově vhodná k navazující implementační ZP.

Podpis vedoucího práce: